
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE   N. 164 / 2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI 
SENSI DELL'ART. 1 DEL COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020 
(C.D. DECRETO SEMPLIFICAZIONI), CONVERTITO DALLA LEGGE N. 
120/2020 DELL' ESECUZIONE DEL PIANO DI CARATTERIZZAZIONE 
AI  SENSI DEL D.LGS 152/06 -  SITO ECOWATER BUDRIO (BO). 
PNRR  -  MISSIONE  2  COMPONENTE  4  INVESTIMENTO  3.4.  CUP 
J51I22000320001  -  CIG  99006334D0.  APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

IL RESPONSABILE

VISTI:
• il  Decreto  Legislativo  18 agosto  2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali, con particolare riferimento agli articoli 
107 e 183;

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in 
attuazione  dell'articolo  1  della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici;

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, Disposizioni in materia di 
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42;

• il  Documento  Unico  di  Programmazione  2024-2026  (Nota  di 
aggiornamento), approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
78 del 22 dicembre 2023, immediatamente eseguibile;

• il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026,  approvato  con 
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  78  del  22  dicembre  2023, 
immediatamente eseguibile;

• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2024/2026, 
approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  176  del  28 
dicembre 2023, immediatamente eseguibile;

• il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi finanziari 2024-2026, 
approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  175  del  28  dicembre  2023, 
immediatamente eseguibile;

• il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 26 del 
29 maggio 2018;

• l’atto del Sindaco n. 20/2022 con il quale è stato conferito all'Ing. Angela 
Miceli l’incarico di Responsabile del Settore Sviluppo del Territorio;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANGELA MICELI il 29/02/2024 17:36:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2024 / 164 del 29/02/2024DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2024 / 164 del 29/02/2024



Comune di Budrio
Bologna

VISTI:
 il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - versione 

consolidata (GU 2016/C 202/1 del 7.6.2016);
 il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione;
 il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione 

europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi 
COVID-19;

 il Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo e del Consigli, del 
10 febbraio 2021 che istituisce uno strumento di sostegno tecnico;

 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

 la  Comunicazione  della  Commissione  europea  (2021/C  58/01)  del  18 
febbraio  2021 “Orientamenti  tecnici  sull’applicazione del  principio  «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo 
per la ripresa e la resilienza”;

 la  Legge  n.  144  del  17  maggio  1999  che  istituisce  il  “Sistema  di 
monitoraggio degli investimenti pubblici (MIP), con il compito di fornire 
tempestivamente informazioni  sull’attuazione delle politiche di sviluppo, 
con particolare riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali 
europei”;

 il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla 
Legge 1° luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”;

 il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni 
dalla  Legge  29  luglio  2021,  n.  108,  recante:  “Governance  del  Piano 
nazionale di  ripresa e resilienza e prime misure di  rafforzamento delle 
strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle 
procedure”;

 il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla 
Legge  6  agosto  2021,  n.  113,  recante:  “Misure  urgenti  per  il 
rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle  pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con 
Decisione di esecuzione del Consiglio del 13 luglio e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;

 il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 
recante “Assegnazione delle  risorse finanziarie  previste per l'attuazione 
degli  interventi  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e 
ripartizione  di  traguardi  e  obiettivi  per  scadenze  semestrali  di 
rendicontazione” e successive modificazioni;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANGELA MICELI il 29/02/2024 17:36:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2024 / 164 del 29/02/2024DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2024 / 164 del 29/02/2024



Comune di Budrio
Bologna

 il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 
28  settembre  2021  che  integra  il  regolamento  (UE)  2021/241  del 
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la 
ripresa  e  la  resilienza,  stabilendo  gli  indicatori  comuni  e  gli  elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

 il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, 
“Procedure  relative  alla  gestione  finanziaria  delle  risorse  previste 
nell’ambito  del  PNRR  di  cui  all’art.1,  comma  1042,  della  Legge  30 
dicembre 2020, n.178;

 il  Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni 
dalla Legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per 
l'attuazione del  Piano nazionale di  ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2021, 
che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione 
dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun 
progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti 
gli  ulteriori  elementi  informativi  previsti  nel  Piano  necessari  per  la 
rendicontazione alla Commissione europea;

 il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla 
Legge  29  giugno  2022,  n.  79,  recante  “Ulteriori  misure  urgenti  per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;

 le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn.31, 32, 33 del 
2021; e le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze relative al 
PNRR adottate nel 2022;

VISTI:
 il Piano di Azione relativo alla  Misura M2C4, Investimento 3.4, Bonifica 

del  "suolo dei  siti  orfani"  del  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza 
(PNRR)  approvato  con  Decreto  del  4  agosto  2022  (GU  n.  239  del 
12/10/2022), ha assegnato al sito Ecowater Treatment di Agra srl uno 
stanziamento di risorse pari a € 1.238.800,00 iva inclusa funzionale al 
conseguimento del target EU M2C4-25 “Riqualificare almeno il 70% della 
superficie del suolo dei siti orfani”;

 l’ ACCORDO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI BONIFICA E 
RIPRISTINO AMBIENTALE DEL SITO ORFANO EX ECOWATER TREATMENT 
AI SENSI DELL'ART.7 DEL PIANO D'AZIONE EX DECRETO DEL MINISTRO 
DELLA  TRANSIZIONE  ECOLOGICA  4  AGOSTO  2022,  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14/2023;

 il  "Protocollo d’intesa per il  monitoraggio e il  controllo delle misure di 
sostegno economico,  di  finanziamento  e  di  investimento  previste  nel 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)" siglato dal Comune di 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANGELA MICELI il 29/02/2024 17:36:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2024 / 164 del 29/02/2024DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2024 / 164 del 29/02/2024



Comune di Budrio
Bologna

Budrio con la Guardia di Finanza - Comando Provinciale di Bologna in 
data 14/11/2022, di cui al Registro Scritture Private n. 181/2022;

VISTI altresì:
 il  “PROGETTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  D’EMERGENZA  PER  LA 

RIMOZIONE  DELLE  PRINCIPALI  SORGENTI  PRIMARIE  DI 
CONTAMINAZIONE  (FASE  I)  –  Rev.1”  redatto  dallo  studio  S.G.I. 
Ingegneria  Srl,  approvato  in  linea  tecnica  con  determinazione 
n.284/2023;

 le  “SPECIFICHE  TECNICHE  PER  ESECUZIONE  PIANO  DI 
CARATTERIZZAZIONE AI SENSI DEL D.LGS.152/06” redatte dallo studio 
S.G.I.  Ingegneria  Srl,   approvate  in  linea  tecnica  con  determinazione 
n.438/2023;

DATO ATTO che:

 con determinazione a contrarre n°499/2023 del 06/07/2023, il Comune di 
Budrio ha provveduto ad affidare all’operatore economico S.G.M. Geologia 
e Ambiente S.r.l. con sede a Ferrara,  Via Maria Majocchi Plattis 21, CF 
01299560381 - PI  01299560381,  l’intervento di esecuzione del Piano di 
Caratterizzazione  elaborato  ai  sensi  del  D.Lgs.  152/06  nel  sito  Ex 
EcoWater Treatment di Agra srl a Budrio, con affidamento diretto ai sensi 
dell’art.  1  del  comma  2  lett.  a)  del  D.L.  n.  76/2020  (c.d.  decreto 
semplificazioni),  convertito  dalla  legge  n.  120/2020,  come  modificato 
dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito dalla legge n. 108/2021, per 
l’importo complessivo di €  50.620,67 oneri per la sicurezza inclusi  (Iva 
22% esclusa);

 con medesima determinazione si  è  provveduto ad impegnare  l’importo 
complessivo di € 61.757,22 (oneri per la sicurezza ed Iva 22% inclusi), da 
imputarsi  al  Capitolo  2151644/0  (codice  V  Livello  2020201999)  del 
Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, annualità 2023, Peg 2023-
2025, annualità 2023 contenuto nella sezione performance del Piao 2023-
2025;

 è stato stipulato il contratto con l’operatore economico S.G.M. Geologia e 
Ambiente  S.r.l.  iscritto  nel  Registro  delle  scritture  private  al  n.  98 del 
25/07/2023;

 con  determinazione  n°909/2023  del  14/11/2023  è  stato  integrato 
l’impegno di spesa suindicato per l’importo complessivo di € 2.281,53 (Iva 
22%  inclusa),  da  imputarsi  al  Capitolo  2151644/0  (codice  V  Livello 
2020201999) del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, Peg 2023-
2025, annualità 2023;

DATO ATTO che sono stati emessi i seguenti SAL:
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

ANGELA MICELI il 29/02/2024 17:36:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2024 / 164 del 29/02/2024DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2024 / 164 del 29/02/2024



Comune di Budrio
Bologna

- SAL  1,  a  tutto  il  31/07/2023,  per  l’importo  di  €  16.656,92,  prot. 
N°22702/2023;
- SAL  2,  a  tutto  il  30/10/2023,  per  l’importo  di  €  45.972,47,  prot. 
N°30884/2023;
- SAL 3 FINALE, a tutto il  11/01/2024, per l’importo di € 52.292,71, 
prot.n°2384/2024;

DATO ATTO che sono stati emessi i seguenti CERTIFICATI DI PAGAMENTO:
- CDP  1,  per  l’importo  di  €  20.219,83  IVA  inclusa  al  22%,  prot. 

n°22704/2023;
- CDP  2,  per  l’importo  di  €  35.586,15  IVA  inclusa  al  22%,  prot. 

n°30971/2023;
- CDP FINALE,  per  l’importo  di  €  7.672,14  IVA al  22%,  inclusa,  prot. 

n°2657/2024;

DATO ATTO che la ritenuta per infortuni ammonta ad € 261,46, oltre IVA al 22% 
pari ad € 57,52 per un valore complessivo di € 318,98;

VERIFICATO che il Responsabile del Procedimento ha provveduto ad accertare 
che  quanto  contenuto  nel  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  corrisponde 
all’effettivo andamento dell’intervento;

RITENUTO  di  dover  procedere  all’approvazione  del  Certificato  di  Regolare 
Esecuzione,  dell’intervento  di  cui  trattasi  al  fine  di  provvedere  alla  corretta 
conclusione amministrativa del procedimento;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai 
sensi dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

ATTESTATA altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 1 
comma 9, lett. e), della legge n. 190/2012 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, la 
insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse  in  capo  al  Responsabile  del 
procedimento e firmatario dell’atto medesimo;

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella  Sezione Amministrazione trasparente,  Sezione Provvedimenti  Dirigenti  e 
Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV e, ai sensi 
Circolare  9/2022  MEF,  all’interno  della  sezione  del  sito  istituzionale 
Amministrazione - Atti e pubblicazioni - Attuazione Misure PNRR; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione 
del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi 
dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

DETERMINA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANGELA MICELI il 29/02/2024 17:36:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2024 / 164 del 29/02/2024DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2024 / 164 del 29/02/2024



Comune di Budrio
Bologna

per le motivazioni esposte nelle premesse, che si intendono qui integralmente 
riportate:

• di  dare  atto  che  l’esecuzione  delle  indagini  previste  dal  Piano  di 
Caratterizzazione secondo le “SPECIFICHE TECNICHE PER ESECUZIONE 
PIANO DI CARATTERIZZAZIONE AI SENSI DEL D.LGS.152/06” in oggetto, 
quale fase propedeutica alle attività di bonifica,  hanno comportato una 
spesa complessiva di € 63.797,10 IVA inclusa;

• di dare atto  che con successivo atto, si procederà alla liquidazione della 
quota di ritenuta per infortuni pari ad € 261,46, oltre IVA al 22% pari ad 
€ 57,52 per un valore complessivo di € 318,98;

• di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal Direttore dei 
Lavori Ing. Leonardo Malagò, agli atti al prot. n. 6149/2024;

• di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa in quanto 
finalizzato  esclusivamente  all’approvazione  del  Certificato  di  Regolare 
Esecuzione e del Collaudo statico allo scopo di provvedere alla corretta 
conclusione amministrativa del procedimento;

• di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  il 
Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è l’Ing. Angela Miceli e che la 
stessa dichiara espressamente, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e 16 del  D.Lgs. n.  36/2023,  di non trovarsi in situazione di 
conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  in  relazione  al  presente 
affidamento;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul   sito 
istituzionale,  nella  Sezione  Amministrazione  trasparente,  Sezione 
Provvedimenti  Dirigenti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano 
Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte 
IV  e,  ai  sensi  Circolare  9/2022  MEF, all’interno  della  sezione  del  sito 
istituzionale Amministrazione -  Atti  e pubblicazioni  -  Attuazione Misure 
PNRR;

• Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli  effetti  di  quanto  dispone  l’art.147  bis,  comma  1,  del  Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Lì, 29/02/2024 IL RESPONSABILE
MICELI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANGELA MICELI il 29/02/2024 17:36:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2024 / 164 del 29/02/2024DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2024 / 164 del 29/02/2024


